
中国食品卫生杂志

CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE 2025 年第  37 卷第  7 期

2012—2024 年山东省毒蘑菇中毒事件分析
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摘 要：目的　探究山东省毒蘑菇中毒的流行病学特点，并为预防和控制此类中毒提供依据。方法　采用描述性

统计学方法，分析 2012 至 2024 年通过“食源性疾病暴发监测系统”报告的山东省毒蘑菇中毒事件的流行病学数

据。结果　2012 至 2024 年，山东省共报告毒蘑菇中毒事件 290 起，发病 779 人，其中 26 人死亡，病死率为 3. 34%。

中毒事件多发生在 7 至 9 月（占 82. 76%，240/290），烟台市、潍坊市和威海市为高发区（占 56. 21%，163/290），家庭

是主要的发生场所（占 98. 62%，286/290）。发病年龄段以≥20 岁人群为主（占 89. 86%，700/779），中毒死亡病例中≥
60 岁占比最高（占 42. 31%，11/26）。仅 35 起中毒事件（12. 07%）能够确定毒蘑菇种类，主要为鹅膏菌科、牛肝菌科

和环柄菇科毒蘑菇。结论　毒蘑菇中毒是山东省食源性疾病死亡的主要原因，应在毒蘑菇中毒高发季节前对重点

区域和人群进行科普教育，强调不采、不买、不卖、不食野生蘑菇，同时，亟需提升毒蘑菇的快速鉴定能力，为临床诊

断和科学救治提供及时、准确的依据。
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Abstract： Objective　To investigate the epidemiological characteristics of poisonous mushroom poisoning in Shandong 
Province and provide evidence for its prevention and control. Methods　 Descriptive statistical methods were used to 
analyze epidemiological data on poisonous mushroom poisoning incidents in Shandong Province reported through the 

“Foodborne Disease Outbreak Surveillance System” from 2012 to 2024. Results　 From 2012 to 2024， a total of 290 
poisonous mushroom poisoning incidents were reported in Shandong Province， with 779 cases and 26 deaths， resulting in a 
case-fatality rate of 3. 34%.  Most poisoning incidents occurred between July and September （82. 76%， 240/290）.  
Yantai， Weifang， and Weihai were high-incidence areas （56. 21%， 163/290）.  households were the main sites of 
outbreaks （98. 62%， 286/290）.  Most cases aged ≥20 years （89. 86%， 700/779）， while most deaths aged ≥60 years 
（42. 31%， 11/26）.  Only 35 outbreaks （12. 07%） could identify the specific mushroom species， mainly from the 
Amanitaceae， Boletaceae， and Lepiotaceae families. Conclusion　 Poisonous mushroom poisoning is a leading cause of 
death from foodborne diseases in Shandong Province.  Before the high-incidence season， targeted public education 
emphasizing refraining from picking， purchasing， selling， or consuming wild mushrooms should be conducted in key areas 
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and among key populations.  Concurrently， there is an urgent need to enhance rapid mushroom identification capabilities to 
support timely clinical diagnosis and evidence-based treatment.
Key words： Poisonous mushroom poisoning； epidemiology； Shandong Province

食品安全是公共卫生体系的核心领域，而食源

性疾病防控是关键环节之一，毒蘑菇中毒又是其中

对生命健康影响较大的因素，亟需构建科学防控体

系，以保障公共卫生安全并减少社会健康损失。山

东省作为中国东部沿海省份，因其地理与气候特

点，毒蘑菇中毒事件时有发生。本研究通过对 2012
至 2024 年山东省毒蘑菇中毒事件的流行病学特征

进行分析，旨在分析中毒事件的分布规律，为制定

和优化防控策略提供数据支持，以提高公众对毒蘑

菇中毒风险的认识，提升公众对野生蘑菇的风险防

范能力，减少中毒事件的发生，从而保护人民的生

命安全和健康。

1　资料与方法

1. 1　资料来源

2012—2024 年山东省通过食源性疾病暴发监

测系统报告的发病人数在 2 人及以上或出现死亡

病例的毒蘑菇中毒事件。

1. 2　统计学分析

采用 Excel 2016 和 SAS 软件对中毒事件的发

生时间、场所、毒蘑菇种类、发病人数和死亡人数等

因素进行描述性分析。

2　结果

2. 1　基本情况

2012—2024 年，全省共报告毒蘑菇中毒事件

290 起，暴露人数 849 例，其中发病 779 例，死亡

26 例，病死率为 3. 34%。死亡人数占同期食源性疾

病暴发事件总死亡人数（49 例）的 53. 06%。

2. 2　时间分布

2. 2. 1　年度分布

2012—2024 年山东省毒蘑菇中毒事件数及发

病人数分布见图 1。2021 年毒蘑菇中毒事件数最

多（45 起），而 2020 年 发 病 人 数 最 多（122 人）。

2022 年毒蘑菇中毒的病死率达 8. 33%（3/36），为历

年最高。

2. 2. 2　月度分布

事件发生时间主要集中在 7~9 月（图 2），事件

数、发病人数和死亡人数分别占总事件数的 82. 76%
（240/290）、总发病人数的 84. 72%（660/779）和总

死亡人数的 92. 31%（24/26）。8 月事件数、发病人

数、死亡人数最多，分别占事件总数的 30. 00%（87/
290），发病人数的 31. 32%（244/779）和总死亡人数

的 38. 46%（10/26）。

2. 3　地区分布

2012—2024 年，山东省 16 地市均有毒蘑菇中

毒事件报告。烟台、潍坊、威海三市的事件数和发病

人数分别占总数的 56. 21%（163/290）和 57. 00%（444/
779）。烟台市和济南市发生的毒蘑菇中毒导致的死

亡人数最多（53. 85%，14/26）。具体见表 1、图 3。
2. 4　年龄分布

病例年龄段主要为 20~59 岁和≥60 岁。20~59 岁

组的发病人数、住院人数和死亡人数分别占总发病

图 1　2012—2024 年山东省毒蘑菇中毒月分布

Figure 1　Monthly distribution of poisonous mushroom poisoning in Shandong Province from 2012 to 2024
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人 数 的 57. 25%（446/779）、55. 13%（188/341）和

34. 62%（9/26）。≥60 岁组死亡人数占总死亡人数

的 42. 31%（11/26）。具体见表 2。
2. 5　场所分布

毒蘑菇中毒事件发生场所最多的是家庭，有

286 起（占 98. 62%），病例 766 人（占 98. 33%），死亡

病例均来自家庭。发生在家庭的暴发事件引发毒

蘑菇中毒的因素主要为误食（97. 90%，280/286），另

外 6 起因对牛肝菌和羊肚菌加工处理不当，未充分

烧熟煮透引起。发生在餐馆的毒蘑菇中毒事件中，

1 起因误食误用引起，3 起因对牛肝菌加工处理不

当引起。见表 3。
2. 6　毒蘑菇种类

2012—2024 年上报的毒蘑菇中毒事件中，明确

毒蘑菇种类的事件有 35 起（12. 07%，35/290），主要

为鹅膏类、牛肝菌科、环柄菇类、青褶伞属、乳菇类

等。84. 62%（22/26）的死亡病例由种类不明的毒蘑

菇引发。见表 4。

3　讨论

2012 年至 2024 年，山东省共报告 290 起毒蘑

菇中毒事件，高发年份为 2020 年和 2021 年。1984—
2000 年，山东省共报告 15 起毒蘑菇中毒事件，发病

216 人，死亡 32 人［1］。与之相比，山东省的毒蘑菇中

毒事件有了明显的上升，但是平均每起事件的病例数

和病死率有了明显下降。虽然近年毒蘑菇中毒病死

率下降，但由于事件数量大幅增加，仍是山东省食源

性疾病致死的主要原因之一，带来巨大的健康影响和

经济负担。根据监测数据，2012—2024 年，山东省的

毒蘑菇中毒死亡人数占同期食源性疾病死亡人数的

53. 06%。这一结果与其他省份的监测结果相似［2-7］。

2012—2024 年，山东省的毒蘑菇中毒事件各月

份均有发生，主要集中在 7~9 月，显示出显著的季

节性特征。这一结果与我国多数省份相似［5，8-11］，但受

气候差异影响，高发时段存在地域差异。例如，南方

省份因雨季早于山东，毒蘑菇中毒高峰更早：云南为

6~8 月［8］，浙江和贵州为 6~10 月［3，7］，广西为 5~9 月［12］。

不同年份毒蘑菇中毒的事件数有一定的差异，早期

由于部署报告系统后工作刚开展，报告事件数总体

偏低。2015 年报告事件数较多，可能因当年山东省

降雨量较常年偏多，适宜的气候条件促进蘑菇大量繁

殖。2015 年以后毒蘑菇中毒事件相对平稳，2020 年

和 2021 年，受居家时间增加及降水偏多影响，家庭

内食源性疾病（包括毒蘑菇中毒）事件有所上升。

2021 年后，通过加强毒蘑菇危害宣传，中毒事件数

量趋于平稳。

山东省毒蘑菇中毒也具有明显的地域性。全

省 16 地市均有毒蘑菇中毒事件报告，其中烟台、潍

图 2　2012—2024 年山东省毒蘑菇中毒年度分布

Figure 2　Annual distribution of poisonous mushroom poisoning in Shandong Province from 2012 to 2024
表 1　2012—2024 年山东省毒蘑菇中毒地市分布

Table 1　City regional distribution of poisonous mushroom 
poisoning in Shandong Province from 2012 to 2024

地市

济南

青岛

淄博

枣庄

东营

烟台

潍坊

济宁

泰安

威海

日照

临沂

德州

聊城

滨州

菏泽

合计

事件数

17
14
20

1
19
89
44

6
6

30
2
8
7
3

18
6

290

发病人数

48
37
49

2
46

214
118

15
17

112
6

18
21
11
51
14

779

住院人数

22
24
25

0
18

107
50

8
7

11
6
8
8
6

37
4

341

死亡人数

6
3
1
0
3
8
1
1
0
0
0
1
1
0
1
0

26

病死率/%
12.50

8.11
2.04
0.00
6.52
3.74
0.85
6.67
0.00
0.00
0.00
5.56
4.76
0.00
1.96
0.00
3.34
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坊、威海三市的事件数和发病人数分别占总数的

56. 21% 和 57. 00%，位居前列。区域差异主要与气

候相关。烟台、潍坊、威海受海洋性气候影响，夏季

多雨，湿度高，适宜毒蘑菇生长，鲁西鲁南地区干旱

少雨，林地覆盖率低，毒蘑菇种类较少。

毒蘑菇中毒事件的发生场所主要在家庭，与我

国其他省市的研究结果一致［9，13-16］。主要原因是居

民（尤其是农村地区）有自采野生蘑菇的习惯，而可

食用蘑菇与有毒蘑菇形态相似，且缺乏有效的鉴别

方法，导致误食。除误食外，还发现 9 起由牛肝菌、

羊肚菌加工不当引发的中毒事件。这表明，即使是

常见食用菌，也需严格遵循正确的烹饪方法。在分

析毒蘑菇来源时发现，部分事件的毒蘑菇通过旅游

购买或网络购自省外。随着生活水平提高和快递

业发展，此类跨区域蘑菇中毒事件可能增多。

病例年龄以≥20 岁为主。这一结果与部分省份

的研究结果相似［5，10］，但具体的高发年龄段存在差

异，例如，浙江省病例集中在 50~70 岁［7］。山东省毒

蘑菇中毒死亡人数最多的为≥60 岁人群，而病死率最

高的是 7~19 岁年龄组。儿童病死率较高可能与以

下因素有关：体质量较小，且肝、肾等解毒器官发育

不完善，导致毒素代谢能力弱。相同毒素摄入量下，

儿童体内毒素浓度更高，更易引发严重器官损伤。

毒蘑菇种类的分析结果显示山东省毒蘑菇物

种多样性较丰富，部分种属与其他省份相同［17-18］，但

在生态分布、优势类群及中毒风险上与西南省份差

异显著。山东省毒蘑菇多分布于夏秋季的阔叶林、

针叶林及草地，优势类群为鹅膏菌科、牛肝菌科和

环柄菇科，但高毒种类较少。由于野生蘑菇采集文

化较弱，中毒事件以家庭误食为主。毒蘑菇种属鉴

别 率 除 个 别 省 份 较 高 外［2，6，10］，大 多 数 省 份 都 较

低［3，7，11］。种属鉴别率低的主要原因包括：事件中未

留存可供鉴定的蘑菇样本；初期胃肠炎症状易被忽

视，未采集患者生物样本；省内鉴定技术能力不足。

为有效防控毒蘑菇中毒，针对毒蘑菇中毒事件

的时间特点、气候变化及种类特征，山东省应提前

在重点地区和人群中开展“不采、不买、不卖、不食”

野生蘑菇的宣传教育。重点提升餐饮单位鉴别毒

蘑菇的能力，通过专项培训确保其禁止购销有毒或

可疑蘑菇。完善中毒救治机制，一旦发生中毒，应

立即送医，并参照《中国蘑菇中毒诊治临床专家共

识》［19］进行催吐、洗胃等规范化处理。

注：该图基于山东省自然资源厅标准地图绘制，审图号为鲁 SG(2024)035 号，底图无修改

图 3　2012—2024 年山东省毒蘑菇中毒地市分布

Figure 3　City regional distribution of poisonous mushroom poisoning in Shandong Province from 2012 to 2024
表 2　2012—2024 年山东省毒蘑菇中毒病例年龄分布

Table 2　Age distribution of poisonous mushroom poisoning in 
Shandong Province from 2012 to 2024

年龄段

≤1
1~6
7~19
20~59
≥60

发病人数

0
21
58

446
254

住院人数

0
15
31

188
107

死亡人数

0
1
5
9

11

病死率/%
0.00
4.76
8.62
2.02
4.33

表 3　2012—2024 年山东省毒蘑菇中毒场所分布

Table 3　Site distribution of poisonous mushroom poisoning in 
Shandong Province from 2012 to 2024

场所

家庭

大型餐馆

小型餐馆

事件数

286
2
2

发病人数

766
7
6

住院人数

336
2
3

死亡人数

26
0
0

病死率/%
3.39
0.00
0.00
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